
104  diário oficial Nº 35.121 Terça-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2022

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Concórdia do Pará - PA
DESTINO(S): Castanhal/PA
PERÍODO(S): 12/09/2022 - 13/09/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - Participar de reunião administrativa 
de cunho orientador, referente ao Projeto da Corregedoria-Geral do MPPA, 
denominado Orientação aos Órgãos de Execução e Otimização Funcional 
na Região Administrativa Nordeste I
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA, 15 de setembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 5242/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 142635/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: ANDRE LEAO ROCHA
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTICA 
JURIDICO-INSTITUCIONAL
MATRÍCULA: 999.1881
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Parauapebas/PA, Xinguara/PA, Tucumã/PA, São Félix do Xingu/PA
PERÍODO(S): 21/09/2022 - 23/09/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acompanhamento de membro - Participar, como integrante 
da comitiva da Procuradoria-Geral de Justiça, do ato de inauguração da 
nova PJ de Tucumã/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA, 15 de setembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 5243/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 140611/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: KAIO RODRIGO ANAISSI DE OLIVEIRA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SARGENTO BM) - MP.FG.GM II
MATRÍCULA: 999.3409
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994.
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Ponta de Pedras/PA
PERÍODO(S): 16/08/2022 - 18/08/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA, 15 de setembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 5249/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 142646/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: DILAELSON REGO TAPAJOS
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO ESPECIALIZADO - ENGENHEIRO - ATE-D-IV
MATRÍCULA: 999.567
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Santarém/PA
PERÍODO(S): 19/09/2022 - 21/09/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA, 15 de setembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 854398

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0707/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,

R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
ALLAN RODRIGO DIAS MESQUITA - Período: 06/09/2022 - 
GEDOC nº 142151/2022
CHRISTINA DA MOTA MENDES - Período: 16 a 17/08/2022 - 
GEDOC nº 141876/2022
CARMEM LUCIA DOS SANTOS LEAL- Período: 05/09/2022 - 
GEDOC nº 142077/2022
DENNIS RENNAN DE ARAÚJO SAMPAIO SILVA - Período: 12/08/2022 - 
GEDOC nº 142350/2022
EDYLAINE CRISTINA ARAUJO PINHEIRO - Período: 18 a 19/08/2022 - 
GEDOC nº 143069/2022
EDYLAINE CRISTINA ARAUJO PINHEIRO - Período: 22/08 a 11/09/2022 - 
GEDOC nº 143071/2022
FRANCYNETE MELO E SILVA - Período: 12 a 20/08/2022 -
 GEDOC nº 141862/2022
FERNANDA LIMA DA CUNHA - Período: 01 a 02/09/2022 -
 GEDOC nº 142682/2022
IVINA GIRLANI DA SILVA SOUZA - Período: 09 a 11/08/2022 - 
GEDOC nº 142515/2022
IVINA GIRLANI DA SILVA SOUZA - Período: 12/08/2022 - 
GEDOC nº 142201/2022
IVINA GIRLANI DA SILVA SOUZA - Período: 29 a 30/08/2022 -
 GEDOC nº 142518/2022
IVINA GIRLANI DA SILVA SOUZA - Período: 31/08/2022 - 
GEDOC nº 142081/2022
JEAN ROSIVALDO AVIZ FREITAS - Período: 05/09/2022 - 
GEDOC nº 142589/2022
JORGE PEREIRA SALES JUNIOR - Período: 30/08 a 02/09/2022 - 
GEDOC nº 142586/2022
LAYS FAVACHO BASTOS - Período: 02/09/2022 - GEDOC nº 141951/2022
LEILA VIEIRA DO ESPIRITO SANTO - Período: 12/08/2022 - 
GEDOC nº 141689/2022
LEILA VIEIRA DO ESPIRITO SANTO - Período: 17 a 18/08/2022 - 
GEDOC nº 141690/2022
LUANA CAMILE SEABRA GONCALVES FEIO - Período: 31/08/2022 - 
GEDOC nº 141952/2022
LUCAS MELO CAMARGO - Período: 26/08/2022 - GEDOC nº 142630/2022
LUIZ LEOMAR GOMES DE FARIAS JUNIOR - Período: 01 a 08/09/2022 - 
GEDOC nº 142119/2022
MAIRA BRILHANTE CORREA NEVES - Período: 05 a 14/09/2022 - 
GEDOC nº 142253/2022
MARIA ANGELICA PAULA DE FREITAS DE SOUZA - Período: 06/09/2022 - 
GEDOC nº 142307/2022
NELSILENE PEREIRA CARVALHO - Período: 04 a 05/08/2022 - 
GEDOC nº 143112/2022
NESTOR ORLANDO MILEO FILHO - Período: 09/09/2022 - 
GEDOC nº 142670/2022
ROSIVAN SOUZA DE OLIVEIRA - Período: 29/08 a 27/09/2022 - 
GEDOC nº 141164/2022
SABRINA BRABO DE ARAUJO CARVALHO - Período: 08/09 a 07/10/2022 - 
GEDOC nº 142479/2022
SANDRA SUELY DE SOUZA MAGALHAES - Período: 25 a 26/08/2022 - 
GEDOC nº 140448/2022
SANDRO CASTRO ALENCAR - Período: 01/09/2022 - 
GEDOC nº 142049/2022
SUELY DO SOCORRO BRAGA DE SOUSA - Período: 08 a 09/09/2022 -
GEDOC nº 142274/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém/Pa, 12 de setembro de 2022.
SERGIO TIBURCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, em 
exercício
PORTARIA Nº 0708/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo de Do-
ença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei 
nº 5.810/1994:
ELIANE ASSIS DE ALBUQUERQUE RUSSILLO - Período: 12 a 20/09/2022 - 
GEDOC nº 143028/2022
MICHELLE DA COSTA TAVARES BARRADAS - Período: 24 a 26/08/2022 - 
GEDOC nº 142034/2022
MICHELLE DA COSTA TAVARES BARRADAS - Período: 31/08 a 02/09/2022- 
GEDOC nº 142038/2022
RENATA DOS SANTOS FONSECA - Período: 02 a 09/09/2022 - 
GEDOC nº 142664/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém/Pa, 13 de setembro de 2022.
SERGIO TIBURCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, em 
exercício

Protocolo: 854425
A V I S O N.º 19/2022-CGMP
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, 
Procurador de Justiça MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR, no uso de 
suas atribuições legais, AVISA, a todos os Membros do Ministério Público 


